__________________________

  14 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA CATORZE DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS

Aos catorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

oitava reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta

minutos, deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE

DEZASSEIS E TRINTA DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia dezasseis e trinta de

setembro do ano de dois mil e vinte e dois. ----------------------------------------------------

A senhora vereadora Célia Maria Pereira Barbosa não votou a ata do dia

dezasseis de setembro, porque não esteve presente na referida reunião. ------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 105/2022 – PROJETO DE REGULAMENTO DA

LUDOTECA MUNICIPAL DE SEIA – DISCUSSÃO PÚBLICA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 106/2022 – BOLSAS DE ESTUDO NO ANO

LETIVO DOIS MIL E VINTE E DOIS/DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 107/2022 – APOIO PARA O CLUBE DE TÉNIS DE

SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 108/2022 – APOIO PRA A BENEFICIAÇÃO DOS

ARRUAMENTOS NO EIRÔ =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 109/2022 – APOIO PARA A CRUZ VERMELHA –

NÚCLEO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 110/2022 – AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE

TERRENO MUNICIPAL PARA INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE

COMUNICAÇÕES ELETRÓNICAS DE ALTA VELOCIDADE (POP – POINT OF

PRESENCE) A DERIVADAS & SEGMENTOS, S.A. =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

 __________________________

  14 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 9. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 10/2022/140 – LUÍS CAETANO DA CRUZ – CABEÇA DE HERANÇA –

SEIA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

O senhor vereador Luís Jorge da Silva Caetano no momento da votação

ausentou-se da sala. -------------------------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 01/2022/176 – CAPWATT BIOMETANO SEIA, UNIPESSOAL LDA. –

ZONA INDUSTRIAL DA ABRUNHEIRA, LOTE TRINTA E NOVE ---------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 10. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. -----------------------

= PONTO N.º 11. AUTO DE RECEÇÃO DEFINITIVA – EMPREITADA DE

REQUALIFICAÇÃO DO ANEXO DO SOLAR DOS BOTELHOS =

A câmara tomou conhecimento, do auto de receção definitiva supracitado. --------

= PONTO N.º 12. PROJETO DE DECISÃO – AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO

ANTÓNIO ZAMBAJO “VOZ E VIOLÃO” =

A câmara tomou conhecimento, o projeto de decisão supracitado. --------------------

= PONTO N.º 13. DESPACHO N.º 34/2022 – ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO DA LUDOTECA MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 14. DESPACHO N.º 35/2022 – ALARGAMENTO DA COMPONENTE

DE APOIO À FAMÍLIA AO PRIMEIRO CICLO DO ENSINO BÁSICO =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 15. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

 __________________________

  14 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e quinze minutos, foi

a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Chefe de Divisão de Administração e Finanças, que a lavrei. ----------------------------------